Identifying those individuals who can be charged under the terms of the adultery statute can usually be organized along gender lines, with the language of the *Digest* being unambiguous as to the sex of the accused and accuser. However, there are two passages that combine this usual clarity of gender with a seemingly unnecessary ambiguity about those involved. The following passages from Ulpian ostensibly use a gender-neutral term to refer to people who cannot be accused of adultery at a particular point in time but then either include a description that could only refer to a man, given the social customs and habits of the time, or specifically mention ‘male or female’, thus rendering the use of ‘person’ superfluous. In the first example, Ulpian stated that a person who was away on public business and working for the state could not be charged with adultery as long as he was not deliberately evading the charges, and, in the second example, a person, male or female, could not be accused of adultery after a five-year period had elapsed from the date of the offense.¹¹⁰ Initially, it may seem unnecessary for the jurist to have used the term

¹¹⁰ Dig 48.5.16.1-2: 1. *Legis Iuliae de adulteriis capite septimo ita canetur: ‘ne quis inter reos referat eum, qui tum sine detrectatione rei publicae causa aberit’: neque enim aequum uisum est absentem rei publicae causa inter reos referri, dum rei publicae operatur.* 2. *Necessario adicitur sine detrectatione: ceterum si quis euitandi criminis id egit, ut rei publicae causa abesset, nihil illi commentum hoc proficiat;* .1. Dig 48.5.30.5-7: 5. *Sex mensuum haec fit separatio, ut in nupta quidem ex die diuortii sex menses computentur, in uidua uero ex die commissi criminis: quod significari uidetur rescripto ad Tertullum et Maximum consules. Praeterea si ex die diuortii sexaginta dies sint, ex die uero commissi criminis quinquennium praeteriit, debuit dici nex mulierum posse accusari, ut, quod dantur sex menses utiles, sic sit accipendum, ne crimen quinquennio continuo sopitum excitetur.* 6. *Hoc quinquennium obseruari legislator uoluit, si reo uel rea stuprum adulterium uel lenocinium obiciatur. Quid ergo, si aliud crimen sit quod obiciatur, quod ex lege Iulia descendit, ut sunt qui domum suam stupri causa praebuerunt et alii similes? Et melius est dicere omnibus admissis ex lege Iulia uenientibus quinquennium esse praestitutum.* 7. *Quinquennium autem ex eo die accipiendum est, ex quo quid admissum est, et ad eum diem, quo quis postulatus postulatae est, et non ad quo iudicium de adulteriis exercetur.*